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Nej, ikke roderummet, men det 
i den offentlige debat så hyp-
pigt omtalte finanspolitiske øko-
nomiske råderum. Jeg ved ikke, 
hvordan din families økonomiske 
udsigt ser ud, når det måles over 
en årrække. Men måske var det 
en ide at sætte lidt tal på hvordan 
det økonomiske råderum med en 
vis sandsynlighed ser ud til at væ-
re, når der ses på udsigterne for 
rammerne omkring jeres familie 
og hus. Sæt en tidsramme og et 
mål f.eks. til 2030 ligesom Finans-
ministeriet gør, når man ser på 
forventede indtægter og udgifter 
over årene.  

Den forventede disponible 
plads i din families økonomi giver 
en oversigtsmulighed for nye ud-
gifter eller opsparing, når der er 
taget hensyn til de usikkerheder, 
der er omkring f. eks. skatter, løn- 
og prisudvikling og husudgifter.  
Derimod er det finanspolitiske rå-
derum et øjebliksindtryk for, hvor 
meget elastik, der er til at øge de 
offentlige udgifter eller mindske 
skatterne i et valgt år 2030. Mål-
rammen er, at man overholder 
det besluttede mål nemlig, at 
underskuddet i 2030 ikke bliver 
større end 0,5 pct. af bruttonatio-
nalproduktet (BNP). 

Men i jeres familie kan der væ-
re mange variabler og holdninger 
til muligheder for at skønne over 
fremtidens indtægter og udgif-
ter. Men økonomisk og trygheds-
mæssigt kan det være en klar for-
del at have ”fingeren i jorden”, så 
man ikke får et skønmaleri, men 
en fornemmelse af rammerne. 

I den samfundsøkonomiske 
verden er der også uenighed om 
hvilken udviklinger der sker frem 
til 2030 og det afspejler sig i at de 
økonomiske vismænd kommer 

frem til et råderum på 5 milliarder 
kroner, mens Finansministeriet 
når frem til 83 mia. kr. Men det vi-
ser blot, at det økonomiske råde-
rum er en spøjs størrelser ligesom 
familiens er det. 

At lege lidt i familien med et 
økonomisk råderum giver en god 
fornemmelse og mening, når 
man skal styre den familiens fi-
nanser. I den økonomiske politik 
kan det ikke undværes. Dog er 
det svært at forholde sig til, hvis 
den finanspolitiske styring ikke 
nødvendigvis er det, som optager 
en ret meget. Men det kompas vi-
ser for PL, at der ikke er baggrund 
for politisk at have behov for at 
sætte boligskatterne op, som det 
nu sker med den automatiske 
stigning, der følger huspriserne. 
Derimod ser PL gerne lavere bo-
ligskatter så en del af det finans-
politiske økonomiske råderum 
kan komme ejerboligejerne til 
gode. 

Der tales fornuftigt nok meget 
om beredskab i disse usikre tider, 
derfor er det også rimeligt at se, 
som anbefalet ovenfor, på famili-
ens de økonomiske risici.

Vi husejere skal også se på, 
hvad der kan ske i krisesituatio-
ner omkring funktionerne i vores 
hus. Her er der naturligvis behov 
for et ordentligt lager, men det er 
svært at lagre f.eks. strøm, vand 
og varme. Her er det fornuftigt 
at vide, hvem af ens naboer der 
f.eks. har en generator, en pool, 
en gasgrill og som vi omtaler på 
side 4 en brændeovn, der kan op-
fylde nogle basale behov. Så som 
en gammel spejder ville sige: Vær 
beredt.

Nej til  
privatisering

En gruppe borgere i Aarhus har 
valgt at tage kampen mod priva-
tiseringen af de kommunale veje 
op på byrådets egen bane. Derfor 
har de opstillet liste N – Nej til pri-
vatisering af kommunale veje – til 
byrådsvalget.

De er gået i listeforbund med 
de borgerlige partier, så selv om 
de ikke måtte få en plads i byrå-
det, er en stemme på liste N al-
ligevel ikke spildt. Den går bare 
til de øvrige partier på borgerlig 
side, der her på det sidste alle har 
tilsluttet synspunktet vedr. ve-
jene.

PL hilser sådanne initiativer 
varmt velkommen og skal op-
fordre andre til også at overveje 
at protestere på den ene eller 
anden måde. Politikerne er ikke 
ubekendte med PL’s holdning til 
private fællesveje, nu vi har råbt 
op om dem i snart mange år, men 
jo flere ”veje”, der aktiveres for at 
illustrere det oftest meget urime-
lige i, at tilfældige borgere skal af-
holde samfundsomkostninger, jo 
større er chancen for, at vi i sidste 
ende sammen kan vinde politi-
kernes bevågenhed på området.

At privatisere flere og flere 
veje er ikke et spørgsmål om at 
mindske forskelsbehandling mel-
lem borgerne. Det er blot at for-
skelsbehandle endnu flere bor-
gere… ”tilfældigvis” på en måde, 
der tilgodeser kommunens øko-
nomi.
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Hvor ligger råderummet 
i dit hus?


